分类：A1
签发： 杜 辉                     珠文旅字[2025]17号

关于区十一届人大五次会议代表第5号建议的答复

刘龙材代表：
您提出的关于景德镇市申报世界文化遗产的建议已收悉，现答复如下：
珠山区作为景德镇市申遗工作的主战场与主力军，始终坚持以习近平文化思想、习近平总书记关于加强文化和自然遗产保护传承利用工作的重要指示精神以及考察江西重要讲话精神为根本遵循，在市委市政府的坚强领导和精心指导下，全区上下秉持一盘棋理念，锚定同一目标，凝心聚力，攻坚克难，全力推进景德镇文化遗产保护各项工作。
同时，为助力申遗工作，珠山区已整合“千馆之城”场馆资源467家，占比全市53%，年均举办各类文化交流、学术活动700余场，年均接待“探馆、看展、寻宝”游客1000余万人次。针对您在提案中提到的加快规划建设景德镇国际陶瓷名人馆，为成功申报世界文化遗产打造新窗口、新亮点。我们已经开展相关工作。
一是深入宣讲重扶持。珠山区多次组织大型政策宣讲会，按文旅企业类型、规模分批次邀请企业负责人及相关工作人员参加，面对面讲解补贴政策核心内容，现场发放精心编制的政策手册。同时，针对重点场馆，工作人员主动上门进行一对一政策解读，深入了解企业经营状况，结合实际帮企业判断是否符合补贴申请条件。扶持内容包括：创业担保贷款、大学生免息贷款、“景漂贷”“文旅贷”“文企贷”“版权贷”等，全力支持“千馆之城”场馆主体做大做强。
二是搭建平台促交流。“千馆之城”搭建起文化交流的平台，各大小场馆年均举办官方或民间的精品展览、文化交流活动达700场次，促进了中外文明交流互鉴和民心相通，汇成讲好CHINA故事的动人乐章。在2025年“1819全球陶瓷嘉年华”期间，珠山区将举办“千馆之城”文化周活动，旨在发动全域“千馆之城”参与其中。
三是整合资源优特色。“千馆之城”不同类型场馆规模各异、特色鲜明，为景德镇的物质文化遗产、非物质文化遗产提供了更多承载平台和开放空间。珠山区整合各场馆特色，推出瓷脉溯源之旅、当代艺术之旅、生活美学之旅、国际交流之旅等10条旅游线路，印制手绘路线地图万余份，发放至市内重点景区、酒店、高铁站和机场。
四是科技赋能强指引。珠山区坚持科技赋能、数字赋能，开发“千馆之城”小程序，借助珠山文旅地图自定义路线、场馆攻略、推荐路线、场馆导航、活动玩法、说说攻略等功能，为游客提供更加便捷的行程规划、丰富的游玩参考、精准的导航指引和实时的活动资讯，帮助游客高效安排行程、提升游玩体验，切实解决“本地场馆推不出去，外地人找不到场馆”问题。同时，提供多语言服务体系和内容，吸引全球策展、看展者，让“去景德镇看展览”成为一种习惯、一种风尚。
最后，再次感谢您对珠山区文化旅游工作的关心和支持。

附：人大代表建议办理情况征询意见表

珠山区文广旅局
2025年8月21日

[bookmark: _GoBack]

抄送：区人大选任联办公室，区政府办公室
联系人及电话：冯翊13979827301     邮政编码：333000
人大代表建议办理情况征询意见表
	代表姓名
	刘龙材
	通讯地址

	建议内容
	景德镇市申报世界文化遗产的建议

	承办单位
	珠山区文广旅局
	电话
	13317980393

	满意

	基本满意

	不满意

	代表意见：

	说明：此表一式三份，请承办单位1份交代表本人，1份交区人大选任联办，1份交区政府办公室。

代表签名：
年   月    日